



Randers den 20. juni 2023

Nyhedsbrev juni 2023

Kære kollega

Du sidder nu og læser det sidste planlagte nyhedsbrev inden sommerferien. Et nyhedsbrev, der bl.a. fortæller om ferielukning på Kredskontoret (og hvordan du kan kontakte os alligevel), opgaveoversigter, kvartals- og årsopgørelser, sygdom før eller under ferien, den kollektive ferielukning på skolerne, den kommende kongres i Danmarks Lærereforening, pensionisternes udflugt til Samsø og efterårets program for medlemmerne af fraktion 4 (pensionisterne).

En kommentar fra formanden – økonomi, den professionelle lærer og retssikkerhed

Man undres – igen er der lagt op til besparelser på det kommunale område. I forhold til rammebudgettet i Randers Kommune skal der spares, der skal spares på administration, Jobcenter osv., mens vi samtidig kan læse, at statskassen bugner – man finder tilsyneladende penge i stor stil. Og har man som kommune penge, så må man pga. budgetloven ikke bruge dem, forstå det hvem der kan?

Vi kan se, at betalingen pr elev i folkeskolen i Randers Kommune er sat ned fra budget 22 til budget 23 – med ca. kr. 1.100,- pr elev.

Det samlede merforbrug på de centrale konti ved årets udgang vil blive indarbejdet i budgettildelingen for skoleåret 2024/25, hvor det samlede beløb til tildeling efter elevtal vil blive reduceret. Tildelingsbeløbet har varieret de seneste år. I 2021 lød det på 10.645 kr. pr. elev, og i 2022 på 12.004 kr. pr. elev og i 2023 på 10.950 kr. pr. elev.¹

Samtidig er folkeskolen i Randers/Danmark udfordret i forhold til skolevægring, elevtrivsel, inklusion, skærmtid, mobiltelefoner, lærernes arbejdsforhold, manglende vedligeholdelse af bygninger m.m. Vi ser også kommuner, hvor det er ca. 1/3 af de ansatte lærere, der ikke har en læreruddannelse.

Vi skal passe på vores fælles folkeskole – folkets skole. Og heldigvis er der også positive forhold: Vi får en ny læreruddannelse, hvor de studerende får en mere praksisnær praktik, Randers Kommune har taget hand-sken op og igangsat uddannelse af praktikvejledere, den gennemførte APV på skoleområdet i kommunen var meget tilfredsstillende, vi har sammen med forvaltningen, CSV og PPR aftalt de nødvendige ændringer i arbejdstidsaftalerne som følge af afskaffelsen af store bededag og meget mere.

Men det er ikke nok. Skal vi forbedre folkeskolen, arbejde med inklusion og mistrivsel, så kræver det investeringer i folkeskolen, i kompetence, to-lærerudfordringer,....., og derfor skrev jeg i starten af maj sammen med mine formandskolleger fra København, Århus, Odense, Ålborg og Esbjerg (populært kaldet 6-byerne) og formanden for Danmarks Lærereforening Gordon Ørskov Madsen et åbent brev, hvor vi netop italesatte

¹ [Fra Skole- og Uddannelsesudvalget den 12. juni 2023](#)



konsekvenserne for både elever og lærere, hvis vi ikke får gjort noget ved bl.a. mistrivsel hos eleverne, fejlslagen inklusion, rekrutteringsudfordringerne og behovet for investeringer på det specialiserede område.

Opfordringerne var, at kommunerne og staten skulle lave en økonomiaftale, der ville forbedre kommunernes økonomi, og samtidig var det en invitation til, at kommuner og lærerforeninger indgår et tæt samarbejde om prioriteringer og mulige løsninger. [Læs brevet her](#)

Et nyt skoleår – råderum

Et nyt skoleår betyder for mange af kollegerne nye opgaver, nye samarbejdsrelationer, nye elever og forældre. Samtidig skal man som lærer eller børnehaveklasseleder leve op til folkeskoleloven, fagenes formål, kommunale og lokale tiltag og sammen med kolleger eller alene balancerer undervisningen mellem krav, ønsker og behov. Det betyder også, at man skal sikre hver enkelt elevs faglige, personlige og sociale udvikling, samt tage vare på skolens demokratiske udvikling.

Det er komplekst og kræver professionelle lærere og børnehaveklasseledere, der er kendetegnet ved at have et stærkt professionelt ståsted, der lever op til det professionelle ansvar, ved at bruge deres professionelle dømmekraft indenfor deres professionelle råderum.

Det professionelle råderum betyder, at der er mulighed for at vurdere, hvordan en opgave løses bedst muligt, hvilke metoder, redskaber m.m., der bringes i spil, de fagdidaktiske overvejelser osv., så man tilgodeser forudsætninger og behov i elevgruppen i den konkrete undervisningssituation. Ovenstående er et af de felter, som vi vil bringe videre til politikerne i forbindelse med budget 2024.

Lærernes retssikkerhed



Desværre oplever vi med jævne mellemrum, at vi har medlemmer, der netop udfordres på dette område, der klages fra forældre eller elever, enten grundløst eller på et meget spinkelt og usikkert grundlag, hvorefter det store maskineri træder i kraft i form af eventuel fritagelse fra tjeneste, tjenstlige samtaler med eventuelle tjenstlige sanktioner m.m.

Randers Lærerforening opfordrer til, at straks man bliver klar over, at der er klaget over ens undervisning, samvær med eleverne eller andet, kontakter sin tillidsrepræsentant. Man skal benytte muligheden for at have bisidder med til en eventuel tjenstlige samtale, enten tillidsrepræsentanten eller en repræsentant fra Randers Lærerforening. Herved får man også stillet den nødvendige viden til rådighed fra Randers Lærerforening og Danmarks Lærerforening.

Det er ikke nogen hemmelighed – man kan desværre læse mere på folkeskolen.dk – at det er et område, der udfordrer. Skolelederforeningens formand Claus Hjortdal er citeret for følgende udsagn: ”Vi fyrer lærere for at undgå forældres brok”. På landsplan arbejder man på, at der kommer mere tydelige regler end de



nuværende. Bl.a. har man i samarbejde med andre organisationer foreslået, at ordensbekendtgørelsen opdateres, og der skal være tydeligere regler, der sikrer, at beskyldninger og klager undersøges grundigt før en lærer afskediges.

På generalforsamlingen i marts blev dette område taget op i den mundtlige beretning, for også i vores kommune er der behov for, at vi får set på de anvendte regelsæt og får sikret lærere m.fl. ordentlige forhold i form af retningslinjer m.m., så sagerne kan undersøges ordentligt, at ledelsen får taget de nødvendige samtaler med både lærere, forældre og elever.

Et særligt område er også, hvordan man håndterer en sådan sag efterfølgende. Hvad betyder det for arbejdsmiljøet? Hvordan håndterer man elever, der fx truer en kollega med, at vedkommende bliver den næste, der bliver fyret?

Jeg forventer, at ledelsen er klar til at gribe ind og sætte de nødvendige tiltag i gang i form af hjælp til kollegerne i almindelighed og de mest påvirkede i særdeleshed. Jeg forventer også, at man gør det klart for elever og elevernes forældre, at den her beskrevne opførsel er aldeles utilstedelig og at man i sidste ende bruger alle muligheder i ordensbekendtgørelsen. Dialogen om, hvad man gør, tages bedst i fredstid eller på forkant, så man handler velovervejet og ordentligt, når behovet opstår.

Sommerferie

Datoen siger snart sommerferie, og det betyder en velfortjent mulighed for at pleje sig selv og familien på anden vis end normalt. Endnu en gang er den velfortjent, så klap dig selv og dine kolleger på skulderen – I har fortjent det.

På vegne af styrelsen i Randers Lærereforening ønsker jeg alle en rigtig god og velfortjent sommerferie.

Leif Plauborg
Formand
Randers Lærereforening

Sygdom før eller under ferien

I lighed med tidligere år, er det rart at kende lidt til reglerne om sygdom før eller under ferien, og hvordan du skal forholde dig, hvis du er på fx sygedagpenge og gerne vil holde ferie.

Husk, at du har ret til erstatningsferie, hvis du er sygemeldt før ferien starter (eller sygemelder dig senest den dag ferien starter efter arbejdspladsens normale regler). Erstatningsferie dækker kun feriedage og ikke arbejdsfrie dage (0-dage). Hvis du bliver syg i løbet af ferien, er der særlige regler, som du skal være opmærksom på. På vores hjemmeside har vi et opslag om sygdom og ferie – læs det før ferien, selv om det forhåbentligt ikke bliver til nødvendig viden for dig. [Klik her.](#)



Opgaveoversigt, kvartalsopgørelse og årsopgørelse

Næste skoleår står for døren, fagfordeling og skemalægning er formodentlig enten afsluttet eller synger på sidste vers, og det betyder, at opgaveoversigten til hver ansat lærer/børnehaveklasseleder eller andre ansat på læreraftale er på vej (NB på Social- og Sundhedsskolen følger man kalenderåret).

Der er flere ting, som man skal være opmærksom på i forbindelse med opgaveoversigten. Vi har udsendt en mail til alle medlemmer på folkeskolerne omhandlende dette (har du ikke fået den, så skal du tjekke din mailadresse på "min side" eller kontakte kreds-kontoret).

Du skal have være opmærksom på den samlede balance i opgaverne, der skal fremgå tid til undervisning, forberedelse og andre opgaver på oversigten. Er det ikke hele arbejdstiden, der er planlagt for, skal den tidsressource, der er gemt til senere fremgå. Skolelederen skal i dialog med dig forud for den endelige udarbejdelse af opgaveoversigten.

Opgaveoversigten skal udleveres senest den 30. juni.

I starten af det nye skoleår, skal der laves en kvartalsopgørelse og en årsopgørelse af din arbejdstid. Det betyder også, at du har modtaget fire kvartalsopgørelser og de angiver din samlede arbejdstid i løbet af skoleåret. Har du spørgsmål til dette skal du kontakte din tillidsrepræsentant eller kreds-kontoret.

Renovering af Lærernes Hus



På generalforsamlingen i marts måned fortalte vi, at vi ville igangsætte en renovering af Lærernes Hus. I første omgang tænkte vi mest på facaden på hovedbygningen, men et nyt eftersyn af vores baghus betød ændrede planer.

Og der var to muligheder – enten skulle vi bekoste en større renovering af baghuset og derefter løbende vedligeholde på dette, eller alternativt rive det ned. Som det ses på billederne, valgte vi det sidste. I løbet af efteråret vil vi igangsætte vedligeholdelse af muren og desuden opføre et mindre skur.





Kongres



Fra den 19. til den 21. september afholder Danmarks Lærereforening kongres. Der er valg til formandsposten – den nuværende formand Gordon Ørskov Madsen er pt. eneste kandidat, og så er der to kandidater for nuværende til næstformandsposten.

Forud for kongressen afholdes der en række valgmøder rundt i landet. Som medlem af Randers Lærereforening har du mulighed for at deltage i et valgmøde og møde kandidaterne til næstformandsposten (og hvis der kommer flere kandidater til formandsposten – kan du også møde dem). [Læs mere her.](#)

Sol, sommer og Samsø



33 morgenduelige sommerklædte pensionister havde tilmeldt sig årets sommertur til Samsø. Forventningerne var store og vejret var med os.

Fårup Buslinjer stillede med sidste nye skrig i rutebil, og Søren chauffør leverede en pragtpræstation bag rattet på både E45 og på Samsøs snørklede veje.

Sejlturen gik fra Hou til Selvig i strålende sol. Nybagte rundstykker, kaffe, mm. ventede ombord. I Selvig fik vi følgeskab af Hans, som var vores fortræffelige guide resten af dagen. Hans vidste alt om Samsø, og der var ikke den lokalitet eller lille flække eller naturperle, som han ikke viste os og fortalte levende om.

Brattingborg, Besser Rev, Tranebjerg, Issehoved, de store lyngsletter, spad-





sereturen i Nordby, den store bybrønd og meget, meget mere. Hans fortalte engageret og var en blændende formidler, og lagde bestemt ikke skjul på sin modvilje om broplanerne til Samsø.



Frokosten på Brundby Rock Hotel var en oplevelse i sig selv. Værten fortalte først om husets spændende historie, hvorefter køkkenet levede en farverig frokost af ypperste kvalitet. Husets stemning og menukort bød alle unde sig, hvis man er på de kanter. De får 5 store stjerner for deres indsats.

Hjemturen tilbragte vi på færgets soldæk, hvor aftensolens sprøde stråler og varmen gjorde godt i vores oplevelses mættede hoveder. Mange glædede sig også til at komme hjem og sætte tænderne i de ny opgravede Samsøkartofler, som vi også havde nået at købe.

De varmeste sommerhilsener fra
Inger-Lise, Linda, Jens Ole og Bent

Program for efteråret

Pensionistudvalget har sammensat et efterårsprogram, hvor omdrejningspunktet bliver lokalt i Randers. I september bliver der besøg i Sporbyen, oktober bliver med et foredrag omhandlende Flodbyen, tilblivelsen og processen i projektet fortalt af Malene Andersen chef for projektet. Afslutningen på kalenderåret 2023 bliver med julefrokost i vanlig stil.

Alle arrangementer bliver slået op på vores hjemmeside, hvor arrangementerne vil være nærmere beskrevet. Vi sender ligeledes en mail ud til alle pensionister som invitation, derfor er det vigtigt at mail adressen er korrekt oplyst. Hold jer orienteret på hjemmesiden under rubrikken pensionister for at være opdateret.

Årets sidste TR-møde

På det sidste TR-møde inden sommerferien var det også tid til at sige farvel til nogle få tillidsrepræsentanter, der af forskellige årsager stopper i hvervet. Berit og Kåre var sædvanen tro aktive på mødet, som var deres sidste tr-møde.

Randers Lærereforenings formand Leif Plauborg overrakte en lille vingave og sagde samtidig tak for den store indsats gennem årene.





Siden sidst

Vi har udsendt forskelligt materiale til enten grupper af medlemmer eller tillidsrepræsentanterne. Det drejer sig om tillæg til arbejdstidsaftalerne eller ændringer i denne i forhold til konsekvenserne af afskaffelsen af store bededag, og to "FAQ'er" om opgaveoversigten og arbejdstidsopgørelsen, brev til lærere og børnehaveklasselædere om opgaveoversigten, holdt møde for nyvalgte tillidsrepræsentanter med henblik på, at de skal tilmeldes relevante kurser.

Ferielukket

Kontoret holder lukket i sommerferien – sidste åbningsdag er torsdag den 29. juni og vi åbner igen mandag den 7. august kl. 9.00. Men fortvivl ikke, har du brug for hjælp, kan du kontakte os på mail 130@dlf.org, skriv hvad din henvendelse drejer sig om, dit navn og dit telefonnummer og så kontakter vi dig snarest.

Ved særligt presserende sager kan formanden på hverdage kontaktes på 2811 2199 mellem 10.00 og 12.00 (send evt. en sms, da han kan være uden for mobildækning på visse tidspunkter af ferien).

Desuden holder kontoret lukket for fysisk fremmøde den 8. og 9. august, da Kredsstyrelsen er på kursus. Her kan vi kontaktes på mail og telefon.

Hermed nåede vi til det sidste nyhedsbrev i dette skoleår.

Vi ønsker alle medlemmer en rigtig god og velfortjent sommerferie.

Venlig hilsen

Randers Lærereforening

